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Mange af trekantsdramaerne i ballet-
tens verden har et litterært forlæg, 
hvor de umiddelbart mest elskede i det 
nylige danske repertoire er Romeo og 
Julie, Onegin, Anna Karenina, Kame-
liadamen og Manon. Men også August 
Bournonville brugte trekantsdramaet 
helt bevidst til at give sine balletter og 
historier spænding, fremdrift i hand-
lingen og pointer i relation til kærlig-
heden. Dette gælder eksempelvis Sylfi-
den, Napoli, Et Folkesagn og Fjernt fra 
Danmark. Og inden længe vender såvel 
Napoli som Manon atter tilbage på Den 
Kongelige Ballets program, og der bli-
ver igen lejlighed til at lade sig rive med 
på kærlighedens veje og vildveje, samt 
måske at knibe en tåre undervejs.

Et muntert og knap så dramatisk tre-
kantsdrama
Helt tilbage i 1789 så La Fille Mal Gar-
dée eller Den slet bevogtede Datter da-
gens lys. Historien omhandler den unge 
Lise, der er datter af den rige gårdmand-
senke Mutter Simone. Lise er forelsket i 
Colas, der er en fattig ung bonde. Men 
Simone har med den velstående Thomas 
aftalt – ud fra en økonomisk betragt-
ning – at hans søn Alain må få Lises 
hånd. Alain er både genert og lettere 
tåbelig, og Lise snor sig igen og igen til 
at mødes med Colas. Balletten er ikke 

det mest sindsoprivende drama, men er 
en munter og sød historie, hvor Thomas 
i raseri og på sin søns vegne river æg-
teskabskontrakten i stykker, Mutter Si-
mone lader sig formildne og det unge 
par får hinanden, så alt kan ende i dans 
og glæde.
Den Kongelige Ballet havde La Fille Mal 
Gardée på repertoiret tilbage i 1964 i 
Frederick Ashtons koreografi, hvor den 
blev opført 33 gange, men sidenhen har 
den ikke været på et dansk repertoire. 
Den svenske ballet har til gengæld dan-
set balletten for nyligt, og ligeledes har 
engelske Royal Ballet balletten i deres 
repertoire og vil danse den i Birming-
ham og Nottingham i forsommeren 
2014.

Pantomimerne
I den muntre genre er også pantomi-
merne, som fortsat danses i Tivoli på 
Pantomimeteatret. Den bevarede dan-
ske pantomimetradition er faktisk unik, 
selvom figurerne – Pjerrot, Kassander, 
Columbine og Harlekin – er universelle. 
Pantomimerne kom til Danmark sidst i 
1700-tallet med den italienske Casorti-
familie og Price-familien fra England, 
og fra årene lige efter århundredskif-
tet stammer pantomimerne Harlekin 
Skelet og Harlekin mekanisk Statue. 
Disse forestillinger er bevaret den dag i 

Kærlighedens veje og vildveje

af Susanne Trudsø (konservator; kulturskribent)

En ung kvinde, der ifølge forældrene gerne skal giftes for-
nuftigt eller strategisk bedst muligt, men hun forelsker 
sig i en ung fattig mand; ja, så er der lagt i kakkelovnen 
til forviklinger og trekantsdrama. Og netop i ballettens 
verden er de mest gribende historier som oftest trekants-
dramaerne.

Et Folkesagn. Den Kgl. Ballet, sæson 2011-12. 
Viderik og junker Ove. Koreografi: August Bournonville. 
Foto: Per Morten Abrahamsen
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dag og kom med de to familier til Tivoli 
i 1844, året efter at forlystelseshaven 
var åbnet. Nye pantomimer kom til og 
forsvandt igen, andre pantomimer hang 
ved og blev bevaret. I dag har Pantomi-
meteatret 16 forskellige pantomimer på 
repertoiret, nogle er dog rekonstrueret. 
Når påfuglen slår halen ned, er handlin-
gen i pantomimerne grundliggende den 
samme. Den smukke Columbine elsker 
den muntre eventyrlystne Harlekin, der 
har forbindelser til det overnaturlige, 
men de to unge må ikke få hinanden, 
fordi Kassander, Columbines far, ikke 
tillader det. Han ser hellere datteren 
gift med en rig, men oftest gammel, tyk 
og grim bejler. Desuden er der Kassan-
ders noget klodsede tjener, Pjerrot, der 
skiftevis står på faderens og de unge 
elskendes side. Omkring de fire hoved-
personer er ofte også et broget person-
galleri med eksempelvis fiskerkoner, 
doktorer, sømænd, bødkersvende, børn, 
Amagerkoner og skræddersvende, der 
alle sammen er med til at give histori-
erne kolorit. Heldigvis sejrer det gode 
til sidst, og de unge elskende, Harlekin 
og Columbine, får hinanden og velsig-
nes i slutscenen af Feen.

Drama på liv og død
I modsætning til de ældste dansede 
trekantsdramaer med muntert anslag 
står romantikkens mere højspændte 
dramaer, hvor det faktisk er en mand, 
som står i kniben mellem to kvinder. 
I Sylfiden fra 1832 er det James, der 
står for at skulle giftes – fornuftigt og 
borgerligt – med kusinen Effy, men på 
selve bryllupsdagen betages han plud-
selig af den luftige Sylfide. Hun har 
længe været forelsket i ham, har vog-
tet hans søvn og har beskyttet ham på 
jagt. James er forvirret, mens forbe-
redelserne til hans bryllup fortsætter. 
Lige inden bryllupsceremonien beslut-
ter James sig endeligt, løber til skovs 
med Sylfiden, men i skoven må han 
tage imod heksens fortryllede slør for 
at kunne indfange Sylfiden. Et øjebliks 
fuldstændig, men også fatal kærlig-
hedslykke opstår, men straks efter ta-
ber Sylfiden grundet slørets kraft sine 
vinger og dør. Mens Sylfiden stiger til 
himmels synker James, bespottet af 
heksen, sammen. Alt er mistet, både 
den kvinde han pludselig forelskede sig 
i, og den kvinde han kunne have giftet 
sig med, idet Effy netop har takket ja til 

en anden frier, bondeknøsen Gurn.
I Giselle, der blev skabt i 1841, er her-
tug Albrecht ligeledes manden mellem 
to kvinder. Egentligt er Albrecht forlo-
vet med fyrstedatteren Bathilde, men 
han er også forelsket i bondepigen Gi-
selle. Hun er usikker på Albrechts tro-
skab, men lader sig overbevise, også 
på trods af, at Hilarion, der selv er 
forelsket i Giselle, forsøger at afsløre 
Albrechts adelige byrd. Skæbnen fører 
de to kvinder, Bathilde og Giselle, sam-
men, og de betror sig til hinanden – at 
de er forelskede! Da det senere viser sig, 
at de er forelsket i én og samme mand, 
gribes Giselle af vanvid og i en trance-
agtig tilstand, hvor hun søger Albrecht, 
synker hun død om. Ved nattetide opsø-
ger den dybt sørgende Albrecht Gisel-
les grav. Hun er som ugift tvunget op 
af graven og er blevet til en luftig wilie. 
Af wiliernes dronning tvinges Giselle til 
at danse Albrecht til døde, hvilket Gi-
selle grundet sin oprigtige kærlighed til 
ham forsøger at undgå. Solens første 
stråler tvinger wilierne tilbage i deres 
grave, og Albrecht, der stadig er i live, 
synker sammen. Han har netop undgået 
døden, men er fortvivlet og dybt ulyk-
kelig over atter at have mistet Giselle. 
Men spørgsmålet er samtidigt, hvor 
trekantdramaet nu kun har to tilbage-
værende parter, om Albrecht kan og vil 
vende tilbage til Bathilde for at gifte sig 
med hende og så leve med Giselle blot 
i erindringen.
Svanesøen er den berømteste ballet 
i det internationale repertoire og for 
mange ligefrem indbegrebet af ballet. 
Derfor er trekantsdramaet fra 1895, og 
prins Siegfrieds fejlagtige forveksling af 
den hvide svaneprinsesse Odette og den 
forførende sorte Odile, velkendt af de 

Manon. Den Kgl. Ballet, sæson 2003-04. Danser: Caroline Cavallo. 
Koreografi: Sir Kenneth MacMillan. Foto: Henrik Stenberg 

”Det er kærligheden, der sætter solen og de andre 
stjerner i bevægelse”. Disse ord blev sagt af Dante 
for snart 800 år siden, og denne kærlighed har 
med alle dens lykkelige og tragiske konsekvenser 
lige siden været et emne for digtere, forfattere, 
filmskabere, instruktører og koreografer.
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fleste. Kort fortalt er historien jo den, 
at prinsen møder Odette ved en skovsø. 
Hun er en kvinde forvandlet til en svane 
og kan kun genvinde sin menneskelige 
skikkelse i nogle få nattetimer. Prinsen 
forelsker sig hovedkulds i Odette og 
lover hende evig troskab, hvilket, hvis 
han er fastholden, kan ophæve fortryl-
lelsen. Men allerede den følgende aften 
sker fejltagelsen, idet Siegfried tror, at 
Odile, som han præsenteres for til sin 
fødselsdagsfest, er én og samme person 
som Odette. Odile forfører og besnærer 
prinsen, hvorfor han anmoder om hen-
des hånd og netop, da han sværger 
Odile evig troskab, lyder der torden og 
lynild. Endelig forstår Siegfried fejlta-
gelsen, han opsøger atter skovsøen, 
hvor han igen møder Odille. Fordi han 
har svigtet, må hun dø. Han beder om 
tilgivelse og bedyrer, at han kun elsker 
hende, men svigtet er allerede sket. Alt 
efter opsætning er slutningen forskel-
lig. I nogle versioner drukner Siegfried, 
i andre versioner må de skilles og drage 
hver til sit, og i atter andre versioner er 
der happy end. Men under alle omstæn-
digheder er dramaet stort og dansen 
storladen i kampen mellem den hvide 
svane og den sorte svane om prinsens 
gunst.

Trekantsdramaer i Bournonvilles ho-
risont
I de fleste af Bournonvilles trekants-
dramaer er problemstillingen knap så 
højspændt og har ikke døden til følge. 
I Napoli fra 1842 ser Veronica gerne 
sin datter Teresina gift med enten den 
velhavende macaronihandler Giacomo 
eller den ligeledes velhavende limona-
dehandler Peppo, men Teresina er forel-
sket i den fattige fisker Gennaro. Dog er 
handlingen ingenlunde udramatisk, idet 
Teresina og Gennaro drager ud på havet 
og kæntrer, og da Teresina forsvinder, 
tror alle, at hun er druknet. Og det er 
da heller ikke helt usandt, idet hun er 
indlemmet i havånden Golfos harem af 
najader. Da Gennaro trodser alle odds 
og farer, lykkes det ham heldigvis at 
bringe Teresina tilbage til landjorden 
og dermed livet, og alt ender i fryd og 

gammen. Veronica accepterer datterens 
kærlighed og tilsidesætter egne økono-
miske overvejelser på datterens vegne 
og dermed de øvrige bejleres frierier.
Et Folkesagn fra 1854 er trekantsdra-
maet faktisk gange to. I den underjor-
diske verden tilbedes den smukke Hilda 
af de to troldebrødre; Diderik og Vide-
rik, mens den lunefulde frøken Birthe 
i den jordiske verden er forlovet med 
drømmende junker Ove, men har også 
Hr. Mogens som bejler. Da junker Ove 
ved nattetide ser ind i den underjor-
diske verden, idet troldehøjen åbner 
sig, bjergtages han af Hilda. Vel inde 
i troldehøjen igen drømmer Hilda om 
sin egen oprindelse som forbyttet med 
et troldebarn. Hun drages mod menne-
skenes verden, men skal mod sin vilje 
giftes med Diderik; den ældste af trol-
debrødrene. Derfor sørger hun for, at 
alle troldene, der er inviteret til bryl-
lup, bliver døddrukne, hvorefter hun 
stikker af sammen med Viderik. I den 
jordiske verden finder Hilda junker Ove, 
der efter oplevelsen ved højen er blevet 
elleskudt, og hun får ham helbredt. Hr. 
Mogens vil dog jage de fremmede bort, 
men Viderik blander sig med trolddoms-
kunstner og får forfølgerne til at dan-
se efter hans strenge, alt imens Hilda 
genkendes som det forbyttede barn, og 
frøken Birthe smides på porten. Tre-
kantsdramaerne ender dog godt for de 
to kvinder; Hilda bliver ved et storstil-
let bryllup gift med junker Ove, mens 
Hr. Mogens, fristet af en stor medgift, 
takker ja til frk. Birthe, og han drager 
derfor afsted med troldefamilien; her i 
blandt Diderik og Viderik, der dog ikke 
havde held i deres drømme om kærlig-
heden.
I Fjernt fra Danmark fra 1860 er 
handling henlagt til Argentina, hvor 
den unge danske søløjtnant Vilhelm er 
overordentlig indtaget i den sydlandske 
skønhed Rosita til trods for, at han al-
lerede er forlovet med en pige hjemme 
i København. Men Rosita har samtidig 
også en spansk tilbeder, Don Alvar, der 
er heftig jaloux på den unge dansker. 
Da der kommer post hjemmefra, ønsker 
Vilhelm ikke at modtage brevet fra sin 

Svanesøen. Den Kgl. Ballet, sæson 2010-11. Forblændet af den sorte svane. Foto: Kyle Froman

”Kærligheden råber højest, når den forstummer.”

Stefan Zweig – østrigsk jødisk forfatter
(1881-1942)
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forlovede og tager endda også sin ring 
af, men taber den. Da Rosita spørger 
efter ringens ejermand, vedkender Vil-
helm sig ikke ringen, og Rosita binder 
dernæst ringen fast til sin vifte. Om af-
tenen skal der være kostumebal ombord 
på fregatten, og blandt mange danse 
kaster Rosita sig ud i en fyrig fandango 
med sine to bejlere; Vilhelm og Don 
Alvar. Kastagnetterne smælder, tempe-
ramenterne stiger og Rosita lover sin 
gunst til den, som henter hendes vifte, 
som hun straks efter kaster overbord. 
Vilhelm vågner af sin betagelse af den 
smukke Rosita, husker sin forlovelses-
ring og kaster sig ud over rælingen. Da 
han klatrer om bord igen, dryppende 
våd og afkølet, både bogstaveligt og i 
overført betydning, afleverer han viften 
og sætter ringen på sin finger. Han er 
helbredt for sit sværmeri og overlader 
Rosita til Don Alvar. Trekantsdramaet er 
dermed ophørt, og Vilhelm vil alligevel 
gerne have brevet hjemmefra fra sin 
forlovede.

Trekantdramaer med litterært forlæg
At Julie trods familiefejde hovedkulds 
forelsker sig i Romeo netop, som hun 
er blevet præsenteret for Paris, som af 
Julies forældre er udvalgt som hendes 
tilkomne, er velkendt for de fleste.  Li-
geledes er det velkendt, at Julie tager 
et sovemiddel, der vil virke i 24 timer og 
får det til at se ud som om, hun er død. 
Derved undgår hun ægteskabet med Pa-
ris, og hun bisættes i familiekapellet, 
hvor Romeo har sneget sig ind. Han ved 
dog ikke, at hun blot sover og dræber 
derfor af sorg og mistet kærlighed sig 
selv med en dolk. Derefter vågner Julie, 
finder den døde Romeo, og også hun 
dræber fortvivlet sig selv. 
Romeo og Julie er en fængslende bal-
let, særligt i John Neumeiers koreogra-
fi, som kom på Den Kongelige Ballets 
repertoire i 1974 – og er et trekants-
drama af format. Samtidig er der nemlig 
også andre trekantsdramaer indbygget i 
handlingen, idet Romeo faktisk i begyn-
delsen er forelsket i Julies kusine Rosa-
linde, som selvsagt skuffes over at blive 

kasseret af sin bejler. Samtidig er Julies 
mor, lady Capulet, sin mand utro med 
nevøen Tybalt, hvilket udløser en hyste-
risk sorg hos hende, da Tybalt efter et 
fægteopgør med Romeo bliver dræbt. 
Således en ballet med mange konstel-
lationer af trekanter og stor gribende 
dramatisk effekt.

De store russere
Store russiske romaner har dannet 
forlæg for balletterne Onegin og Anna 
Karenina. I Onegin, som John Cranko 
koreograferede i 1965, forelsker den 
unge Tatjana sig hovedkulds i den unge 
blaserte elegantier Onegin, og hun er-
klærer ham sin kærlighed i et brev. Til 
hendes fødselsdagsfest river han bru-
talt brevet i stykker for øjnene af hende, 
og hendes hjerte knuses. Ydermere gør 
han kur til hendes søster Olga, der er 
forlovet med Lenski, der egentlig er – 
eller var – ven med Onegin. Lenski bli-
ver selvsagt oprørt og krænket over flir-
ten, hvorfor han udfordrer til duel. Ved 
duellen bliver Lenski dræbt, og Tatjana 

Kameliadamen. Den Kgl. Ballet, sæson 2011-2012. 
Armands far (Nikolaj Hübbe) erkender at have tvunget Marguerite til at forlade ham (Sebastian Kloborg). Foto: Costin Radu

”Kærligheden er den stærkeste af alle 
lidenskaberne, fordi den på samme tid 
angriber hovedet, hjertet og sanserne.”

François de Voltaire – fransk filosof, 
forfatter og samfundskritiker
(1694-1778)
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indser, at Onegin er en kold og selvcen-
treret person. Sidenhen gifter hun sig 
med fyrst Gremin. Ti år senere dukker 
Onegin op til et bal, som Tatjana og 
Gremin afholder. Onegin forstår pludse-
ligt, at han med Tatjana kunne havde 
oplevet den store kærlighed, men nu 
er det hende, der afviser ham. Alligevel 
skriver han til hende og opsøger hende. 
Han erklærer hende sin kærlighed, hun 
kæmper med sine følelser, men hun står 
fast ved sit ægteskabsløfte til Gremin, 
og river Onegins brev i stykker for øj-
nene af ham. På en gang skælvende 
af knuste og ikke udlevede følelser og 
alligevel stærk i sit valg mellem de to 
mænd.
I modsætning til Tatjana kan den gifte 
aristokratiske Anna i Anna Karenina, 
som Alexei Ratmansky koreograferede 
til Den Kongelige Ballet i 2004, ikke 
overholde sit ægteskabsløfte til sin 
mand, den kølige embedsmand Alek-
sei Karenin, efter at hun pludseligt har 
forelsket sig i grev Vronskij. Anna og 
Vronskij forsøger at skjule deres kær-
lighed, men det er svært. På en gang 
ønsker Anna at bryde med sin mand, 
men samtidig indser hun også, at hun 
i så fald også vil miste sin elskede søn, 
hvis hun bryder ud af sit ægteskab. De 
splittede følelser gør hende syg, og i 
febervildelse oplever hun de lidenska-
belige følelser for Vronskij, men også 
angsten for at miste sin søn samt social 
status. Da Anna vågner, beder hun sin 
mand om tilgivelse, han accepterer, og 
hun vender som lovet Vronskij ryggen. 
Vronskij er ude af sig selv og forsø-
ger at begå selvmord. Da Anna hører 
dette, kan hun ikke længere leve uden 
ham. Sammen stikker de af til Italien, 
hvor de en tid lever lykkeligt, men sav-
net af sønnen tvinger Anna tilbage til 
Rusland. Men hun må erkende, at søn-
nen er tabt for evigt, og for at dulme 
sorgen vil hun i operaen. Her oplever 
hun endnu et tab – hun er også socialt 
udstødt. Hun har kun sin kærlighed til 
Vronskij tilbage, men han har samtidig 
tabt lidt af sin interesse for Anna. Hun 
ser derfor kun én udvej. I en rasende 
snestorm kaster hun sig ud foran et 
brusende tog og dør. Kort før premieren 
på Anna Karenina udtalte Alexei Rat-
mansky, at den største udfordring var 
Tolstojs murstensroman, et kompleks 
værk med mange krydsende historier, 
men netop kvinden, der fanges i sine 

følelsers splittelse og derved trekants-
dramaet var helt essentielt for ham at 
få frem i balletten. Og Ratmansky ramte 
virkelig plet. Anna Karenina er en vid-
underlig ballet. Et højspændt drama, 
smuk og lidenskabelig, gribende og en 
tåreperser, hvorfor man som publikum 
kun kan ønske et gensyn med netop 
dette trekantsdrama.

Forelskede kurtisaner
For en kurtisane er det ikke så hensigts-
mæssigt at forelske sig, såfremt hun vil 
fastholde sin metier. I Kameliadamen, 
som John Neumeier koreograferede i 
1978, iler kurtisanen Marguerite fra bal 
til bal og lader sig opvarte af et større 
antal mænd, men efterhånden forelsker 
hun sig oprigtigt i den unge Armand, 
der allerede er stormende forelsket i 
hende. Men Armands far får Marguerite 
til at afbryde forbindelsen, og hun gen-
optager trods sygdom sit tidligere liv. 
Armand er helt uforstående overfor det 
pludselige svigt, og hendes trekants-
drama – valget mellem Armand og de 
andre mænd – driver Armand til at yd-
myge hende offentligt ved at betale for 
erlagte ydelser. Syg og fortvivlet betror 
Marguerite sin dagbog sin angst, sin 
længsel og sin kærlighed til Armand. 
Hun dør ensom, og ved den efterføl-
gende aktion over dødsboet får Armand 
dagbogen, men møder også sin far, der 
nu må erkende sin andel i trekantsdra-
maet og fortælle, hvad der reelt fik Mar-
guerite til at fravælge ham.  
I Manon, som er koreograferet af Ken-
neth MacMillan i 1974, falbyder Ma-
nons bror, Lescaut, kynisk sin søster 
til den rige Monsieur G.M. til trods for, 
at Manon egentlig var på vej i kloster 
og netop har forelsket sig i den fat-
tige Des Grieux. I Paris og opmuntret 
af juveler samt smukke klæder giver 
Manon efter for Monsieur G.M.’s tilnær-
melser, og hun bliver hans kurtisane. 
Hun nyder rigdommen, men er samti-
dig splittet, idet hun fortsat elsker Des 
Grieux. Manon vælger trods økonomisk 
deroute kærligheden og vil flygte med 
Des Grieux. Men inden de når afsted, 
bliver parret opsøgt af Monsieur G.M., 
der kræver de smykker, som han har 
ødslet på hende, tilbageleveret. Samti-
digt skal Lescaut også arresteres, og i 
den tumult, der derved opstår, skyder 
Monsieur G.M. Lescaut for øjnene af den 
forfærdede Manon og Des Grieux. Ma-

Romeo og Julie. Den Kgl. Ballet, sæson 2012-13. Foto: Costin Radu

”Evnen til at le sammen 
er kærlighedens es-
sens.”

Françoise Sagan – i fransk forfatter

(1935-2004)
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non bliver dernæst arresteret for prosti-
tution og landsforvises. I New Orleans 
ankommer et skib med straffefanger, og 
med på skibet er Manon og Des Grieux. 
I straffekolonien er arrestforvareren 
interesseret i Manon, der forsøger at 
sætte sig til modværge, og Des Grieux 
ser sig nødsaget til at dræbe arrestfor-
vareren. I desperation flygter parret ud 
i Louisianas sumpe, og den syge Manon 
ser i feberfantasier sit liv passere forbi. 
I sit personlige trekantsdrama – i val-
get mellem Monsieur G.M.’s rigdom og 
den oprigtige kærlighed til Des Grieux 
– valgte hun kærligheden, som dog bli-
ver kort. Hun er syg, endda dødsens syg 
og udånder afslutningsvis i Des Grieuxs 
arme.

Kærlighedens veje og vildveje
”Det er kærligheden, der sætter solen 
og de andre stjerner i bevægelse”. Disse 
ord blev sagt af Dante for snart 800 år 
siden, og denne kærlighed har med alle 
dens lykkelige og tragiske konsekvenser 
lige siden været et emne for digtere, 
forfattere, filmskabere, instruktører og 
koreografer. Er der mere end to perso-
ner involveret i kærligheden, bliver den 
selvsagt mere kompleks og kompliceret, 

og dette ekstra krydderi har koreogra-
fer selvfølgelig grebet igen og igen, da 
trekantsdramaerne giver stof til de gri-
bende og hjerteskærende historier.  
Den jødiske forfatter Stefan Zweig skrev 
ordene: ”Kærligheden råber højest, når 
den forstummer”, og disse ord kunne 
meget vel bruges på flere af ovennævn-
te balletter. I Anna Karenina ser Anna 
kun én mulighed, da hun ikke længere 
kan elske sin ægtemand. Hun må for-
lade ham til fordel for Vronskij; også 
selvom hun samtidig mister samkvem-
met med sønnen. Ligeledes må Armand 
i Kameliadamen i lutter fortvivlelse yd-
myge Marguerite, da hun efterkommer 
faderens ønske og forlader Armand. Og i 
Giselle dør den unge forelskede Giselle, 
da svigtet går op for hende, og allige-
vel evner hun i den hinsides verden at 
redde sin elskede Albrecht, således at 
han kan fortsætte sit liv i den jordiske 
verden og måske gribe den kærlighed, 
som han også tilbydes.
François de Voltaire har også sat ord på 
kærlighedens veje/vildveje: ”Kærlighe-
den er den stærkeste af alle lidenska-
berne, fordi den på samme tid angriber 
hovedet, hjertet og sanserne”. Og er der 
nogen, der i den grad gribes af liden-

skab, er det James, der løber til skovs i 
Sylfiden, ligesom Siegfried i Svanesøen 
bliver så forelsket i Odette, at han ikke 
evner at skelne hende fra Odile. Ligele-
des er Julie så lidenskabeligt forelsket 
i sin Romeo, at hun indlader sig på at 
lege kispus med døden og tager sove-
midlet, hvilket får fatale konsekvenser 
for deres purunge kærlighed.
”Evnen til at le sammen er kærlighe-
dens essens” blev udtalt af forfatter-
inde Françoise Sagan, og disse ord kan 
meget passende sættes på Manon, der 
trods lysten til det feterede liv som kur-
tisane med smukke klæder og dyrebare 
smykker alligevel vælger den ægte kær-
lighed til hendes elskede, den fattige 
Des Grieux. I skærende kontrast til dette 
valg står til gengæld Onegins valg; han 
evnede ikke at vælge den ægte kærlig-
hed, da han havde chancen, hvilket han 
indså alt for sent, og da han endeligt 
forsøgte, blev det et afslag. 
Og således er kærligheden veje og vild-
veje et virvar af muligheder, som kan 
iscenesættes igen og igen i de store 
handlingsballetter, så ikke bare sol og 
andre stjerner sættes i bevægelse, men 
også publikums hjerter og følelser. 

Sylfiden. Den Kgl. Ballet, sæson 2011-12. Et øjebliks lykke. Dansere: Alban Lendorf, J’aime Crandall. Koreografi: August Bournonville. Foto: Costin Radu


